TOOLS FOR THE BRAVE
16 de junho de 2026, 09:32h Página 1 de 1
VITO - Tools for the brave | Sujeita a correção ou alteração sem aviso prévio. vito-tools.com
PISTOLA AR QUENTE 2000W
VIPAQ2000
Bastante versátil, permite a remoção de tintas/resíduos de
materiais, soldagem em tubos plástico, metais, alumínios e ainda a
modelagem e fixação de cabos. De fácil e segura utilização, esta
pistola de ar quente conta a função de arrefecimento e permite
três níveis de potência e temperatura até um máximo de 600ºC e
500 L/m. Além disso, inclui uma mala de armazenamento BMC e um
conjunto de acessórios, oferecendo um maior número de aplicações
para os utilizadores.
Características principais
> Função de arrefecimento;
> Proteção de saída de ar quente removível;
> Indicada para remover, modelar ou aquecer materiais;
> Permite a remoção de tintas / resíduos de materiais, soldagem
em tubos plásticos, modelagem e fixação de cabos.
Especificações
Altura 280 mm
Comprimento 355 mm
Largura 115 mm
Peso com caixa 2.102 kg
Peso do produto 0.794 kg
Caudal de ar — 1ª velocidade 500 L/min
Caudal de ar — 2ª velocidade 250 L/min
Comprimento do cabo de alimentação 2 m
Temperatura de funcionamento — 1ª velocidade 50° C (Arrefecimento)
Temperatura de funcionamento — 2ª velocidade 450° C
Velocidades 3
Caudal de ar — 3ª velocidade 500 L/min
Temperatura de funcionamento — 3ª velocidade 600° C
Potência nominal 2000 W
Tensão de alimentação 230 V AC ~ 50 Hz